内囊宵甾治区能源髑文簿
蟊鑫

0

` 童戢寥 缸噩 钺J爨
唠     `J^   ∶勘

内能源电力字 (2024)662号

内蒙古自治区能源局关于报送 2025年新型

储能专项行动项目实施方案的通知

鄂尔多斯市能源局、乌兰察布市发展改革委、锡林郭勒盟能源局、

巴彦淖尔市能源局、兴安盟发展改革委、呼伦贝尔市能源局、通

辽市能源局 :

为贯彻落实自治区党委、政府决策部署,加快推动自治区新

型储能规模化发展,支撑新型能源体系建设,自 治区能源局印发

了 《内蒙古自治区2024-2025年 新型储能发展专项行动方案》

1

(以 下简称
“
方案

”),统筹规划全区新型储能电站布局。为保障

新型储能项目高质量建设,请你们认真组织开展 《2025年新型

储能专项行动项目实施方案》申报工作。现就有关事宜通知如下。

一、申报要求

(一 )申报容量

纳入2025年新型储能专项行动项目清单的储能项目共9个 ,

装机 1100万 千瓦/4800万千瓦时 (具体见附件 1)。 各盟市要严

格按照附件 1的储能规模、布局、电网接入点、建设时序等要求,

结合我区独立储能电站项目实施细则的有关要求,积极组织有关

企业申报,有序推进项目建设。

(二 )申报要求

1.新型储能项目按照附件 1的布局要求进行选址建设,电站

站址与电网接入点的距离应保持在合理范围内,应选用技术先

进、成熟度高、安全性高的储能技术,储能技术性能应满足国家

和自治区有关标准和规程规范要求,技术路线包括但不局限于电

化学、压缩空气、重力、飞轮等类型。

2.项 目实施主体由储能装备制造企业牵头或组建联合体投

资建设,牵 头企业由盟市能源主管部门通过优选确定。

3.各 盟市电力公司要配合能源主管部门对新型储能项目接

入系统方案、技术路线、接网方式等条件进行可行性分析。同时

针对项目接网存在的堵点问题及时开展配套网架加强工程,确保

2

项目及时并网运行。

4,各盟市电力公司要积极公布新型储能项目拟接入变电站

可接入容量,不可将预留给 2025年新型储能专项行动项目的容

量用做其他用途。

二、工作要求

(一 )申报流程

各盟市组织项目实施主体尽快开展 《2025年新型储能专项

行动项目实施方案》编制工作,落实项目站址条件、接入电网条

件等基本情况,由各盟市能源主管部门初审后报自治区能源局 ,

自治区能源局审定批复后方可组织实施。

(二 )申报时间

各盟市能源主管部门于 2024年 10月 10日 前将初审后的实

施方案以正式文件 (一式五份)和 电子版报送自治区能源局,逾

期视为自动放弃。

(三 )建设要求

1.各盟市能源主管部门要严格按照 《方案》要求优选 2025

年规划建设的储能电站项目实施主体,每个储能电站项目确定一

个储能装备制造企业作为实施主体的牵头企业,同 时要加强储能

项目建设监督管理,无法按期建成的项目应及时调整实施主体。

2.项 目批复后,各盟市能源主管部门要严格按照 《方案》要

求的投产时间,组织项目业主合理安排工程建设进度。对于批复

-3-

的2025年新型储能专项行动项目,应尽快开工、2025年 12月

底前具备全容量并网条件。

3,项 目实施主体要严格按照 《方案》要求的电站规模进行工

程设计、施工和建设,储能电站应一次性建成,不得随意拆分储

能电站规模、不得分期建设,储能电站建设期内和建成两年内不

得擅自转让股份或更改投资主体,储能站址不得占用永久基本农

田、不涉及生态保护红线、国家公益林、自然保护区等禁止开发

区域,并严格执行自治区草原林地占用相关规定。

三、其他事宜

1.各盟市能源主管部门要切实做好 2025年新型储能专项行

动项目的组织、申报、优选和实施工作,统筹协调林草、自然资

源、生态环境、电网公司等部门,扎实开展工程前期工作,加强

项目建设监督管理,定期报送项目建设情况,健全储能工程建设

协调推进机制,确保项目顺利有序实施。

2.电 网企业要积极开展 2025年新型储能专项行动项目的送

出工程建设,送出工程原则上应与储能电站项目同步投产、不能

影响储能电站正常投入运行,并配合项目单位完成并网验收工

作。

3.项 目实施主体要承担起建设主体责任,按照自治区能源局

批复的方案建设,未按期投产、擅自调整技术方案或变更投资业

主的项目将按自治区有关要求不享受容量补偿等有关支持政策 ,

— 4—

自行承担投资风险。

附件:1.2025年 新型储能专项行动项目清单

2.2025年新型储能专项行动项目实施方案编制大纲

(联系人:张 越,联系电话:0471-6659248)

(此件依申请公开 )

0

附件 1

2025年全区计划实施储能项目

单位:万千瓦、万干瓦时

类型 盟市 电网接入节点 规模 容量 投产时间

电源侧

鄂尔多斯 谷山梁 500千伏变电站 300 1200 2025年 12.月

乌兰察布 察右中 500千伏变电站 100 600 2025年 12月

锡林郭勒 东苏 500千伏变电站 100 400 2025∶年̄ 12.月

巴彦淖尔 祥泰 500千伏变电站 100 400 2025年 12月

兴安盟 平川 500千伏变电站 100 400 2025ˉ年·12.月

呼伦贝尔 阿荣旗 500千伏变电站 100 400 2025ˉ年·12.月

电网侧

乌兰察布 旗下营 500干伏变电站 100 600 2025年 12,月

锡林郭勒 宝拉格 500千伏变电站 100 400 2025ˉ年·12.月

通辽 金沙 500千伏变电站 100 400 2025∶年 1̄2.月

附件 2

2025年新型储能专项行动项目
实施方案编制大纲

-、 整体方案

项目总体概述,包括各储能电站项目的建设地点、占地面积、

建设规模、建设时序及投资收益等项目概况。

投资方概述,包括各储能电站项目的投资方 (或投资联合体 )

注册资金、投资方在自治区投产、在建、拟建的储能电站项目和

储能装各制造项目情况等。

二、储能项目建设方案

(一 )储能电站项目建设条件。包括但不限于建设规模、建

设地点、技术路线、接入电网情况、土地情况、交通运输情况、

水文气象情况、站址的区域稳定性与工程地质条件等。

(二 )储能电站项目技术方案。包括但不限于储能设各选型

方案、主要技术参数、接入系统方案、技术路线、接网方式、总

平面布置方案和主要用地指标等。

(三 )储能电站项目安全方案。项目设计、设各、管理的储

能安全方案相关措施,包括但不限于电站消防方案、储能集装箱

火灾报警或消防预警方案、事故应急处置预案、安全管理措施等。

(四 )社会经济效益分析。针对储能电站项目的环境影响、

环境保护、环境效益、节能减排、资源循环利用和社会效益等方

l

面进行分析,测算储能电站工程投资,分析储能电站参与各类市

场化交易的收益情况,研究电网侧独立储能项目对容量补偿的期

望值和电源侧独立储能对容量租赁的期望值。

三、项目保障措施

建立项目建设组织方式、协调管理机制、实施进度安排和落

地举措,明确推进项目建设过程和运营生命周期内可能出现的调

峰能力下降、容量衰减、储能设各更换等各种风险,申 报主体应

提出相应解决方案、应对措施。

四、其他支持性文件

主要包括以下材料:

1,投资企业情况说明 (含投资方营业执照、联合体协议等 )。

2.涉及基本农田、林草地、耕地、生态保护红线、压覆矿、

文物、军事、环保、水源地等限制性因素排查文件 (含送出线路 )。

3.投资方对申报方案内容建设及项目投产时间的承诺。

4.投资方对提交材料的真实性、合规性作出的承诺。

5.投资方补充的其他材料。

2

抄送:内 蒙古电力 (集 团)有限责任公司、国网内蒙古东部电力

有限公司。

内蒙古自治区能源局办公室 2024年 9月 29日 印发